BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2025

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

 Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2025 của
Đoàn Thanh niên Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ và Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Giao Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS
Hồ Chí Minh Bộ Ngoại giao, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tập đoàn Công nghiệp -
Năng lượng Quốc gia Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tổng công ty
Hàng không Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị tập
huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2025 (có Kế hoạch kèm theo).

 Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm
2025 trích từ nguồn ngân sách quản lý hành chính của Đoàn Thanh niên Bộ năm
2025 được cấp qua Văn phòng Bộ.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Bí thư
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Thường trực Lê Hải Bình;
- Lưu: VT, ĐTN, PN.10.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Lê Hải Bình

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

     Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2025

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng     năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập

huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

- Triển khai Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2025.

- Nâng cao kỹ năng cho đoàn viên, thanh niên trong thời đại chuyển đổi số,

giúp đoàn viên ứng dụng công nghệ số và AI vào công tác đoàn, công tác chuyên

môn. Đặc biệt, chương trình sẽ giới thiệu “AI của Đoàn” - công cụ hỗ trợ đoàn

viên trong việc quản lý công việc, tổ chức hoạt động và nâng cao hiệu quả công

tác đoàn.

- Tạo điều kiện cho cán bộ đoàn có điều kiện giao lưu học hỏi, trau dồi công

tác đoàn, công tác chuyên môn, văn hóa đối ngoại trong tình hình hội nhập quốc

tế hiện nay.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh niên đối với

nhiệm vụ bảo vệ vững chắc tư tưởng của Đảng; củng cố niềm tin của cán bộ, đoàn

viên, thanh niên vào chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các quan

điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền

thống cho thanh niên.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn gắn với nhu cầu thực tiễn của công tác đoàn và phong

trào thanh niên, sát với tình hình thực tế hoạt động tại các cơ sở đoàn trực thuộc;

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

- Công tác tổ chức đảm bảo yêu cầu, nội dung, chương trình tập huấn đa

dạng, phong phú; báo cáo viên trình bày sinh động và hiệu quả; các hoạt động an

sinh xã hội thiết thực, gắn với địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 18-20/7/2025 (ba ngày, chưa bao gồm ngày đi và về).

2. Địa điểm: Tỉnh Quảng Trị.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Đại biểu khách mời:

- Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ Ngoại giao;

- Đảng ủy, Lãnh đạo Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia Việt Nam;

- Đảng ủy, Lãnh đạo Tổng công ty Hàng không Việt Nam;

- Lãnh đạo Đoàn Thanh niên Chính phủ;

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn Quảng Trị;

- Dự kiến số lượng: 10 đại biểu.

2. Đơn vị chủ trì tổ chức

- Đoàn Thanh niên Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch: 40 đại biểu

- Đoàn Thanh niên Tập đoàn Công nghiệp và Năng lượng Quốc gia Việt

Nam: 40 đại biểu

- Đoàn Thanh niên Bộ Ngoại giao: 40 đại biểu.

- Đoàn Thanh niên Tổng công ty Hàng không Việt Nam: 40 đại biểu.

2. Đại biểu triệu tập:

- Các đồng chí là uỷ viên Ban chấp hành Đoàn Bộ.

- Bí thư và Phó Bí thư Đoàn cơ sở, Chi đoàn trực thuộc Đoàn Bộ.

- Bí thư, Phó Bí thư các Chi đoàn trực thuộc các Đoàn cơ sở.

- Các đồng chí đoàn viên ưu tú và đoàn viên trong nguồn đào tạo cán bộ

Đoàn kế cận.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Hội nghị tập huấn

1.1. Nội dung chuyên đề

- Chuyên đề 1: Nâng cao kiến thức cho đoàn viên, thanh niên về bảo vệ nền

tảng tư của Đảng.

- Chuyên đề 2: Chuyển đổi số cho đoàn viên thanh niên: Ứng dụng công

nghệ và AI trong công tác đoàn

- Chuyên đề 3: Thanh niên với hành trình phát triển du lịch xanh.

- Chuyên đề 4: Tuổi trẻ góp phần bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống

trong bối cảnh hội nhập quốc tế.

1.2. Hình thức tập huấn

Tổ chức hội nghị; báo cáo viên giới thiệu các chuyên đề; học viên trao đổi,

đối thoại với báo cáo viên; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, học tập thực tế cho

thanh niên.

1.3. Tài liệu tập huấn

- Các văn bản, Nghị quyết của Đoàn các cấp;

- Sử dụng tài liệu tập huấn công tác giáo dục lý luận chính trị và tài liệu, văn

bản do báo cáo viên cung cấp.

1.4. Báo cáo viên

- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Bộ Ngoại giao; Đoàn Thanh niên

Chính phủ; Cục Di sản văn hóa; Cục Hợp tác quốc tế…

2. Các hoạt động khác

- Học tập thực tế tại địa chỉ đỏ và các địa điểm quảng bá du lịch tại tỉnh

Quảng Trị.

- Triển lãm ảnh với chủ đề thanh niên.

- Tổ chức chương trình an sinh xã hội.

V. BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TẬP HUẤN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm

2025, gồm các đồng chí có tên sau đây:

- Đ/c Lê Minh Đức, Bí thư Đoàn Thanh niên Bộ - Trưởng ban;

- Đ/c Lưu Hoàng Trường, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Bộ, Bí thư Đoàn

Thanh niên Học viện Múa Việt Nam - Phó Trưởng ban;

- Đ/c Phan Hồng Nhung, Ủy viên Ban Thường vụ, Chánh Văn phòng Đoàn

Thanh niên Bộ - Ủy viên.

- Đ/c Lương Xuân Tình, Bí thư Đoàn Thanh niên Thư viện Quốc gia Việt Nam

- Ủy viên.

- Đ/c Phạm Bích Thủy, Bí thư Chi đoàn Cục Thông tin cơ sở và Thông tin

đối ngoại - Ủy viên.

- Đ/c Vũ Thị Thúy Phương, Quyền Bí thư Đoàn Thanh niên Tổng công ty

VTC - Ủy viên.

2. Ban Tổ chức chịu trách nhiệm tổ chức, phân công nhiệm vụ và báo cáo

kết quả tổ chức Hội nghị với Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Bộ sau khi Hội

nghị kết thúc và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

VI. TỔ CHỨC - TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện

a) Đoàn Thanh niên Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch trình xin ý

kiến chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Bộ và các đơn vị liên quan.

- Liên hệ mời báo cáo viên và chuẩn bị tài liệu.

- Làm việc với các đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm tổ chức và cơ sở vật

chất cho Hội nghị tập huấn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan in ấn và triển khai các nội dung tập huấn,

và các nội dung hoạt động an sinh xã hội theo kế hoạch.

b) Đoàn Thanh niên Bộ Ngoại giao

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Mời 01 báo cáo viên tham gia chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm chuyên đề.

- Cử đoàn viên, thanh niên tham dự Hội nghị tập huấn.

c) Đoàn Thanh niên Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia

Việt Nam

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Thực hiện triển lãm ảnh với chủ đề thanh niên.

- Cử đoàn viên, thanh niên tham dự Hội nghị tập huấn.

d) Đoàn Thanh niên Tổng công ty Hàng không Việt Nam

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Cử đoàn viên, thanh niên tham dự Hội nghị tập huấn.

e) Các cơ sở đoàn trực thuộc Đoàn Thanh niên Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch

 - Báo cáo cấp ủy và lãnh đạo cơ quan đơn vị thu xếp công việc tham dự Hội

nghị tập huấn đông đủ đúng thành phần theo quy định.

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch, chương trình và mọi yêu cầu của Ban tổ

chức Hội nghị tập huấn cán bộ đoàn năm 2025.

2. Tiến độ thực hiện

2.1. Tháng 6/2025:

- Liên hệ địa điểm và công tác chuẩn bị hội nghị tập huấn cán bộ Đoàn.

- Liên hệ báo cáo viên.

2.2. Ngày 18-20/7/2025: Tổ chức thực hiện.

VII. KINH PHÍ

1. Đoàn Thanh niên Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm kinh

phí tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác đoàn năm 2025. Kinh phí được

trích từ nguồn ngân sách quản lý hành chính của Đoàn Thanh niên Bộ năm

2025 được cấp qua Văn phòng Bộ.

2. Đoàn Thanh niên Bộ Ngoại giao, Đoàn Thanh niên Tập đoàn Công nghiệp

- Năng lượng Quốc gia Việt Nam, Đoàn Thanh niên Tổng công ty Hàng không

Việt Nam chịu trách nhiệm kinh phí bồi dưỡng báo cáo viên và tổ chức chương

trình an sinh xã hội.

3. Các cơ sở đoàn trực thuộc chịu trách nhiệm kinh phí đi lại, ăn, nghỉ cho

đại biểu của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn

năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.